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Total Geral

MODALIDADE

Graduacao Campus JK - Diamantina

Graduacao Campus do Mucuri - Teéfilo Otoni
Graduacdo Campus Janatba

Graduacao Campus Unai

SUBTOTAL - GRADUAGAQ PRESENCIAL

Graduacao Educacao a Distancia EaD

SUBTOTAL 2 - GRADUAGAO PRESENCIAL + EaD

Pé6s-Graduacao - Diamantina

TOTAL GERAL GRADUAGAQ + POS-GRADUAGAQ + EAD

OTDE. DE CURSOS

2

65

VAGAS ANUAIS

1670
040

400
320
2830

435
3265

235

3600

MATRICULADOS
EM 2014

4592
2105

163

82
7048

118
1826

2%

8121

DIPLOMADOS
EM 2013

024
206

0

0
780

780
118

898

TOTAL
DIPLOMADOS

5260
674

0

0
5334

0334
32

6225




Numero de alunos matriculados em 2014 por Unidade Académica - Campus Diamantina

I Graduagdo Campus JK - Diamantina

B Graduacdo Campus do Mucuri - Teéfilo Otoni
Graduacao Campus Janauba

P Graduagdo Campus unai

I Graduacdo Educacdo a Distancia - EaD

B Pés-Graduagdo - Diamantina




Graduacdo Presencial - Campus JK - Diamantina/MG

) TURNO/DURAGAD MATRICULADOS ~ DIPLOMADOS TOTAL DIPLOMADOS
CURSO ANO DE INICIO (SEMESTRES) VAGAS ANUAIS EM 2014 EM 2013 PELO CURSO
Faculdade de Ciéncias Agrarias
Agronomia 2002 Integral/10 50 225 16 219
Engenharia Florestal 2002 Integral/10 o0 2 2l 264
Zootecnia 2002 Integral/10 o0 ) 9 169
TOTAL 150 605 ol 652
Faculdade de Ciéncias Bioldgicas e da Satide
Ciéncias Biolégicas (L) 2006 Noturno/8 60 208 34 122
Educacdo Fisica (L) 2006 Noturno/8 44 176 20 124
Educacio Fisica 2014 Noturno/8
Enfermagem 1997 Integral/I0 30 131 2 303
Farmacia 2002 Integral/10 60 253 48 353
Fisioterapia 2002 Integral/10 60 220 36 324
Nutricao 2002 Integral/3 50 163 43 320
Odontologia 1954 Integral/I0 60 289 38 2359
TOTAL 400 1447 121 3955
Faculdade de Ciéncias Exatas
Quimica (L) 2006 Noturno/8 60 134 I 62
Sistemas de Informacio 2006 Noturno/3 60 244 Al o/
TOTAL 120 378 3l 119



Graduacdo Presencial - Campus JK - Diamantina/MG

) TURNO/DURAGAD MATRICULADOS ~ DIPLOMADOS TOTAL DIPLOMADOS

CURSO ANO DE INICIO (SEMESTRES) VAGAS ANUAIS EM 2014 EM 2013 PELO CURSO

Faculdade de Medicina

Medicina 2014 Noturno/I2 60 29

TOTAL 60 29 0 0
Faculdade Interdisciplinar em Humanidades
Interdisciplinar em Humanidades 2009 Noturno/6 = 960 129 253
Geografia (L) 2009 Noturno/6+4 80 43 7 =
Historia (L) 2009 Noturno/6+4 80 38 2 2
Letras (Portugués/Inglés) (L) 2009 Noturno/6+5 80 19
Letras (Portugués/Espanhol) (L) 2009 Noturno/6+5 80 14
Pedagogia (L) 2009 Noturno/6+4 80 56 3
Turismo 2006 Noturno/8 80 118 12 85
Programa de Licenciatura em Educagdo para o 000 Inteqral/a 80 89
Campo (L)
TOTAL 540 1317 163 350
Instituto de Ciéncia e Tecnologia
Interdisciplinar de Ciéncia em Tecnologia 2009 Integral/6 = 766 68 184
Engenharia de Alimentos 2009 Integral/6+4 80 12
Engenharia Mecanica 2009 Integral/6+4 80 48
Engenharia Quimica 2009 Integral/6+4 80 0
Engenharia Geolégica 2014 Integral/6+4 60
TOTAL 300 916 68 184



Numero de alunos matriculados em 2014 por Unidade Académica - Campus Diamantina

I FCA
) FCBS

FACET

I FAMED

I FH
g cT

0.6%




Graduacdo Presencial - Campus do Mucuri - Tedfilo Otoni/MG

CURSO

Faculdade de Ciéncias Sociais
Aplicadas e Exatas

Administracao
Ciéncias Contdbeis
Ciéncias Econdmicas
Matematica (L)

Servico Social

TOTAL

Instituto de Ciéncia, Engenharia e Tecnologia

Interdisciplinar em Ciéncia e Tecnologia
Engenharia Civil

Engenharia de Producao

Engenharia Hidrica

TOTAL

AND DE INICIO

2006
2006
2006
2006
2006

2009
2009
2009
2009

TURNO/DURAGAO
(SEMESTRES) VAGAS ANUAIS

Noturno/8 60
Noturno/8 i
Noturno/10 60
Noturno/9 60
Noturno/9 60

300
Integral/6
Integral/6+4 80
Integral/6+4 80
Integral/6+4 80

240

MATRICULADOS
EM 2014

263
28
245
137
9
1112

136
167
33

933

DIPLOMADOS
EM 2013

36
24
%

4
138

I
&2

118

TOTAL DIPLOMADOS
PELO CURSO

R
87
05
2]
14]
402

228
32

212




Niimero de alunos matriculados em 2014 por Unidade Académica - Campus Mucurti

I FACSAE

B ICET




Graduacdo Presencial - Campus Janaiiba /MG

) TURNO/DURAGAD MATRICULADOS ~ DIPLOMADOS TOTAL DIPLOMADOS

CURSO ANO DE INICIO (SEMESTRES) VAGAS ANUAIS EM 2014 EM 2013 PELO CURSO
Instituto de Ciéncia e Tecnologia

Interdisciplinar em Ciéncia e Tecnologia 2014 Integral/6 = 169
Engenharia de Materiais 2014 Integral/6+4 80
Engenharia de Minas 2014 Integral/6+4 80
Engenharia Fisica 2014 Integral/6+4
Engenharia Metaldrgica 2014 Integral/6+4 80
Quimica Industrial 2014 Integral/6+4 80

TOTAL 400 167 0 0




Graduacao Presencial - Campus Unai /MG

) TURNO/DURAGAO MATRICULADOS ~ DIPLOMADOS TOTAL DIPLOMADOS
CURSO ANO DE INICIO (SEMESTRES) VAGAS ANUAIS ~ EM 2014 EM 2013 PELO CURSO

Instituto de Ciéncias Agrarias

Ciéncias Agrarias 2014 Integral/6 = 82
Agronomia 2014 Integral/6+4 80
Engenharia Agricola 2014 Integral/6+4 80
Medicina Veterinaria 2014 Integral/6+4 80
Zootecnia 2014 Integral/6+4 80

TOTAL 320 82 0 0




Graduacao - Educacao a Distancia

) DUHAEZ\U MATRICULADOS ~ DIPLOMADOS TOTAL DIPLOMADOS
CURSO ANO DE INICIO (SEMESTRES) VAGAS ANUAIS ~ EM 2014 EM 2013 PELO CURSO

Diretoria de Educacao a Distancia

Administracao Publica - Aguas Formosas 200 8 50 RV
Administracdo Publica - Diamantina 2001 8 28
Administracdo Publica - Nanuque Al 8 50 o
Administracdo Publica - Padre Paraiso 2001 8 50 0
Administracdo Publica - Taiobeiras 200 8 80 13
Administracao Publica - Teéfilo Otoni 2001 8 /l
Administracdo Pdblica - Turmalina 2013 8 80 45
Fisica (L) - Aguas Formosas 200 8 1l
Fisica (L) - Divinolandia de Minas 2012 8 b
Fisica (L) - Nanuque 2011 8 32
Fisica (L) - Taiobeiras 2011 8 63
Fisica (L) - Tedfilo Otoni 2011 8 19
Matematica (L) - Aguas Formosas 201 8 40
Matematica (L) - Diamantina 201 8 3/
Matematica (L) - Minas Novas 2011 8 40 38
Matemadtica (L) - Nanuque 2011 8 40 25
Matematica (L) - Padre Paraiso 2011 8 38
Matematica (L) - Taiobeiras 2011 8 45 47
Quimica (L) - Almenara 2012 8 30 24
Quimica (L) - Divinolandia de Minas 2012 8 24
Quimica (L) - Januaria 2012 8 35
Quimica (L) - Nanuque 2011 8 30 19
Quimica (L) - Taiobeiras 2011 8 3l
TOTAL 435 778 0 0



Numero de alunos matriculados em 2014 por polo - EaD

I Quimica (L) - Divinolandia de Minas
¥ Quimica (L) - Januéria
2.3% 3.8% 3.9% 3.4% - Quimica (L) - Nanuque

‘ I Quimica (L) - Taiobeiras
I Administracao Publica - Aguas Formosas

4.3%

I Administracao Publica - Aguas Formosas
2.4% Administracao Publica - Nanuque

I Administracao Publica - Padre Paraiso
I Administracdo Publica - Taiobeiras
I Administracdo Publica - Teéfilo Otoni
I Administracao Publica - Turmalina
I Fisica (L) - Aguas Formosas

B Fisica (L) - Divinolandia de Minas

B Fisica (L) - Nanuque

B Fisica (L) - Taiobeiras

B Fisica (L) - Tedfilo Otoni

I Matematica (L) - Aguas Formosas

3.1%

I Matematica (L) - Diamantina
I Matematica (L) - Minas Novas
) - Nanuque
) -

[ Matematica (L) - Padre Paraiso
I Matematica (L) - Taiobeiras

B Quimica (L) - Almenara

(

(
2.3% 3.9% I Matematica (L

(

(



Pas-Graduacao szzzrv sensy- Campus JK - Diamantina/MG

MATRICULADOS ~ DIPLOMADOS TOTAL DIPLOMADOS

PROGRAMA VIGENCIA VAGAS ANUAIS EM 2013 EM 2013 PELO CURSO
Producdo Vegetal - Mestrado 2006 28 2 16 78
Zootecnia - Mestrado 2009 28 33 28 83
Quimica - Mestrado 2009 30 33 I3 35
Ciéncias Fisioldgicas - Mestrado 2009 b 13 2 10
Ciéncias Fisiolégicas - Doutorado 200 0 3 3 3
Ciéncia Florestal - Mestrado 200 3l 48 18 4
Odontologia - Mestrado 200 12 18 Il 19
Ensino em Satde - Mestrado profissional 2011 12 25 Il I
Saude, Sociedade e Ambiente - Mestrado profissional 2011 19 36 16 16
Ciéncias Farmacéuticas - Mestrado 2012 2 I/

Biocombustiveis - Mestrado 2013 Il 4

Biocombustiveis - Doutorado 2013 8 8

Ciéncias Humanas - Mestrado Profissional 2013 15 15

Gestdo de Instit. Educacionais - Mestrado Profissional 2013 15 15

Estomatologia - Mestrado 1994-2001 = = = 24

TOTAL 235 195 118 321




Nimero de alunos matriculados em 2013 por programa - Campus Diamantina

I Producdo Vegetal - Mestrado
I Zootecnia - Mestrado
Quimica - Mestrado
I Ciéncias Fisioldgicas - Mestrado
B Ciéncias Fisioldgicas -Doutorado
I Ciéncia Florestal - Mestrado
I Odontologia - Mestrado
I Ensino em Satde - Mestrado Profissional
- Salde, Sociedade e Ambiente - Mestrado Profissional
B Ciéncias Farmacéuticas - Mestrado
B Biocombustiveis - Mestrado
I Biocombustiveis - Doutorado
[ Ciéncias Humanas - Mestrado Profissional

- Gestao de Instit. Educacionais - Mestrado Profissional




Servidores ///2




Servidores Corpo Docente

CAMES (TDE. JUNHO/2014
Campus JK - Diamantina 433
Campus do Mucuri - Teéfilo Otoni 123
Campus Janalba I
Campus Unaf 13

TOTAL GERAL 576




Servidores Corpo Técnico - Administrativos

CANELS (TDE. JUNHO/2014
Campus JK - Diamantina 303
Campus do Mucuri - Tedfilo Otoni 5
Campus Janatba 24
Campus Unaf 19

TOTAL GERAL 421




Orcamento executado (R$) 1/ 3

DESPESAS

Pessoal
Custeio
Capital
TOTAL

2003

43.650.707,76
8.451729,33
39.684.935,21

91.787.432,30

2010

58.797.441,00
12.782.662,36
16.567.180,21
87.147.283,57

2011

68.130.420,46
18.991.220,35
14.778.013,73

161.899.654,54

2012

18.243.239,25

31.348.138,48

60.175.530,83
159.766.908,56

2013

93.004.835,72
37.133.204,6
14.179.099,87
204.323.190,13




Cronologia resumida

1353
1354
1360
1934
1997
2002
2005
2006
2006
2006
2003
2003
2010
2011

2011

Fundacao da Faculdade de Odontologia de Diamantina (30/09/1953)

Inicio do curso de Bacharelado em Odontologia

Federalizacdo: Faculdade Federal de Odontologia de Diamantina (FAFEOD)

Criacao do primeiro curso de pds-graduagao (Mestrado em Estomatologia) tendo funcionado até 2001

Criacdo do segundo curso de graduacdo: Bacharelado em Enfermagem

Transformacao em Faculdades Federais Integradas de Diamantina (FAFEID) com a criacdo de seis novos cursos (Farmacia, Fisioterapia, Nutricdo, Agronomia,
Engenharia Florestal e Zootecnia)

Transformacao em Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM (06/09/2005)

Expansao: fundacdo do Campus do Mucuri, em Teéfilo Otoni, com a criacdo de cinco novos cursos (Administracdo, Ciéncias Contdbeis, Ciéncias Econémicas,
Matematica e Servico Social)

Expansao: Campus JK, em Diamantina, criacao de cinco cursos (Bacharelados em Sistemas de Informacdo e Turismo e Licenciaturas em Ciéncias Bioldgicas,
Educacdo Fisica e Quimica)

Criacdo do curso de pés-graduacdo: Mestrado em Producdo Vegetal
Expansao: criacdo de 14 novos cursos nas areas de Ciéncia e Tecnologia, Engenharias, Humanidades e Licenciaturas
Expansao da oferta de cursos de pés-graduacdo com a criacdo de trés novos Mestrados: em Zootecnia, Quimica e Ciéncias Fisiolégicas

Criacdo do primeiro curso de Doutorado: em Ciéncias Fisiolégicas. E de dois outros cursos: Mestrados em Ciéncia Florestal e em Odontologia

Inicio da oferta de Educacao na modalidade a Distancia (EaD) no Sistema UAB, com a criacdo de quatro cursos de graduacao (Bacharelado em Administracao
Publica e Licenciaturas em Matematica, Fisica e Quimica) em 7 cidades/polos de apoio presencial (atualmente sdo 11 polos)

Criacdo de dois novos cursos de pés-graduacdo: Mestrados Profissionais em Ensino em Satde, e em Satde, Sociedade e Ambiente



Cronologia resumida

2012
2013
2013
2014
2014
2014
2014

Criacdo de novo curso de pds-graduacdo: Mestrado em Ciéncias Farmacéuticas

Criacao do novo curso de graduacao: Licenciatura em Educacao do Campo (Procampo)

Criacdo de trés cursos de pds-graduacdo: Mestrado/Doutorado em Biocombustiveis e Mestrados Profissionais em Ciéncias Humanas e em Gestdo de Institu-
icdes Educacionais

Criacdo de trés cursos de graduacdo no Campus JK: Bacharelado em Medicina, Bacharelado em Educacdo Fisica e Engenharia Geolégica

Expansao: Fundacdo do Campus de Janatba, com a criacdo de seis cursos (Ciéncia e Tecnologia, Engenharia Fisica, Engenharia de Materiais, Engenharia de
Minas, Engenharia Metaltrgica e Quimica Industrial)

Expansao: Fundacao do Campus de Unai, com a criacao de cinco cursos (Ciéncias Agrarias, Agronomia, Engenharia Agricola, Medicina Veterinaria e Zootecnia)

Criacdo do primeiro curso de pés-graduacdo do Campus do Mucuri em Teéfilo Otoni: Mestrado Profissional em Tecnologia, Ambiente e Sociedade




